juillet 19

DE GIGANTOMACHIAE IN POESEOS ARTISQVE MONVMENTIS

VSV

DISSERTATIO PHILOLOGA AD RITE OBTINENDOS
SVMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES SCRIPTA
AMPLISSIMO IN VNIVERSITATE FRIDERICIA
GVILELMIA RHENANA PHILOSOPHORVM ORDINI
TRADITA QVAM VNA CVM SENTENTIIS CONTROVERSIS
DEFENDET DIE X MENSIS MARTII A. CCCCCCLXXXIII

HORA X

FRIDERICVS KOEPP
BIBVRCENSIS

ADVERSARIJ ERVNT

ALFREDVS GERCKE
AVGVSTVS KALKMANN
ROBERTVS MVENZEL

BONNAE

TYPIS CAROLI GEORGJ VNIVERS. TYPOGR.

CCCCCLXXXIII

Bibliothèque Maison de l'Orient

150024

HERMANNO VSENER

PER QVINQVE LVSTRA

PHILOSOPHIAE DOCTORI

PIETATIS CAVSSA

I

Artis quae Attalorum aetate Pergami floruit notitia fuit cum duobus ueterum scriptorum locis fere tota contineretur. quorum alter erat Plinii in naturali historia, ubi artificum qui 'Attali et Eumenis aduersus Gallos proelia' arte celebrassent nomina prodidit memoriae (XXXIV 84); alter Pausaniae, qui ubi arcem Athenarum describit de dono Mineruae Athenensi ab Attalo rege dedicato haec tradit (I xxv 2): πρὸς δὲ τῷ τείχει τῷ νοτίῳ Γιγάντων, οἱ περὶ Θράκην ποτὲ καὶ τὸν ἴσθμὸν τῆς Παλλήνης ὄψις αἰσθανται, τούτων τὸν λεγόμενον πόλεμον καὶ μάχην πρὸς Ἀμαζόνας Ἀθηναίων καὶ τὸ Μαραθῶνι πρὸς Μήδους ἔργον καὶ Γαλατῶν τὴν ἐν Μυσίᾳ φθορὰν ἀνέθηκεν Ἀτταλος, ὅσοντε δύο πηχῶν ἔκαστον.

Hunc locum pro grauitate sua saepissime tractatum rursus in medium profero, non quo utrum de statuis cogitandum sit necne denuo disceptem — huius enim dubitationis et disputationis post praeclarum Henrici Brunn inuentum et egregiam Adolfi Michaelis de extremis Pausaniae uerbis commentationem (*Mittheilungen des arch. Inst.* II 1877 p. 5—15) nullum iam locum esse arbitror¹ —, sed ut de rebus ipsis quas ab artificibus repraesentari rex iusserat quaeram.

Quattuor erant statuarum syntagma². ac primum quidem — nam Pausaniae ordinem seruare non possumus — habes Gallorum cladem, scilicet famosam illam uictoriā quam de Gallis et de Antiocho Seleuci regis fratre Attalus secundo uel tertio anno postquam ad summam in ciuitate Pergamenorum potestatem peruenit adeptus est³. haec grauissima fuit ac pulcherrima pugnarum illarum quas Plinius ab Isigono Phyromacho Stratonico Antigono factas esse tradit; hac enim regnum, quod satis tenue ab Eumene patre acceperat, ad tantam auctoritatem et potentiam Attalus prouexit, ut nomine regio iam dignus esse uideretur. qui quod Athenis quoque huius uictoriae testimonium

magnificum extare uoluit, quid mirum? etiamtum in urbem illam omnium undique erat concursus, ita ut uix ullo modo celerius rerum gestarum gloria ad extremos orbis terrarum fines perferri posset quam monumentis ibi quasi in omnium conspectu expositis. etiamtum uigebat gloriae Atheniensium memoria, quam litteris non minus quam bellis adepti erant, ita ut ab Atheniensibus, a primo uidelicet orbis populo, laudari in primis optandum uideretur nouorum illorum, quae post mortuum Alexandrum M. orta erant, regnorum conditoribus. ac proni erant in adulacionem illius aetatis Athenienses maiorum animi et contemptus barbarorum prorsus oblii, itaque non frustra exterarum ciuitatum principes uanum populum coluerunt eique blanditi sunt; nam si dabant multa, plura reddebantur, optimeque suae ipsorum gloriae consulebant cum gloriae Atheniensium uidebantur esse studiosi¹. sed suae tantum gloriae studuisse Attalum cum donum illud magnificum Athenas mitteret neque confirmari potest neque uerisimile est. immo ipsam illam quam celebrauit uictoriā dedicationis caussam fuisse putauerim, ita ut uotum solueret et gratias referret deae cuius auxilio uictoriā debere sibi uidebatur: Mineruae monumenta illa dedicauerat aenea quae ante ipsius deae templum quod erat in arce Pergamena collocauerat (uide titulum inuent. II 94: *Vorläufiger Bericht* II p. 46 cf. Bohn ibid. p. 38 sq.). quis autem orbis terrarum locus praeter ipsam Pergamenorum arcem dignior poterat uideri quo donum Mineruae uotum poneretur quam Athenarum arx, celeberrima illa atque antiquissima deae sedes?

Sed illud, de quo dixi, Atheniensium studium tamen caussa fuit, ut cladi Gallorum adderet pugnam Marathoniam. certe uictoriae suae gloriam augebat, cum eam componeret cum nobilissima illa Atheniensium uictoria, in qua laudanda multi fuerant plus duorum saeculorum poetae rerum scriptores oratores. neque deerat quo similes uiderentur pugna Marathonia et Pergamena; utraque enim barbarorum ingens multitudo ab exigua Graecorum manu — nam Pergameni quoque Graeci esse sibi uidebantur — summa fortitudine praeter opinionem ab ipsis penatibus propulsa et fugata erat. sed grauius mihi uidetur fuisse quod Athenienses nulla re magis delectabantur quam uictoriae illius laude, quam sine aliorum nisi Plataeensium auxilio adepti erant, neque ullam ex maiorum rebus gestis saepius

iactabant; itaque hac pugna celebrata Attalus acceptissimum se fore Atheniensibus sperabat summaque gratia dignum.

Cum his hominum pugnis deorum heroumque proelia, Amazonomachiam quae dicitur et Gigantomachiam, temere et sine significatione tectiore illa quidem nobis, sed illorum temporum hominibus satis aperta composita esse nemo, ut spero, contendet aut suspicabitur. hanc autem quaestionem minime soluit si quis tribus doni partibus Atheniensium, una Gallorum clade Attali gloriam celebrari putat⁵; nec tanta modestia Attalum fuisse uerisimile est. quod si suam uictoram cum Atheniensium gloria, utramque cum fabulosae antiquitatis uictoria rex componere uoluit, satis erat tria statuarum syntagma dedicare; quattuor cum sint, fieri non potest quin bina componenda esse censeamus. nec dubium esse potest quin cum pugna Marathonia Amazonomachia, Gigantomachia cum Gallorum clade artius cohaereat et consulto coniungatur.

Marathoniam enim pugnam et Amazonomachiam Thesei saepius ab Atheniensibus uidemus compositas, nam Atheniensium res publica bellis Persicis feliciter gestis cum ad summam auctoritatem et splendorem peruenisset, quid mirum quod maiorum quoque gloriae consuluerunt, quorum memoriam obscuriores esse uidebant quam pro praesente urbis gloria? tum Thesei memoriam Atheniensium poetae certatim exornabant, neque ulla heroum illa aetate facta esse credebatur expeditio cui non admiserent Theseum; tum multi erant in Thesei filiorum laude, quorum apud Homerum nulla extabat commemoratio; tum pugna illa cum Amazonibus ad ipsam arcem commissa laudibus efferebatur et arte celebrabatur eo magis quod uictoriae recensissimae, quam de Persis reportauerant, quasi exemplum atque imago esse uidebatur; nam et nuper et olim barbarae gentis uastae copiae ex Asia in ipsam Graeciam Atticamque irruentes Atheniensium fortitudine ab ipsis penatibus propulsae erant (cf. Kluegmann, *die Amazonen in der attischen Literatur und Kunst* p. 4). quae autem alia ex omnibus belli Persici pugnis similius uideri debebat quam pugna Marathonia, cuius memoria Atheniensibus erat carissima? Troicum quoque bellum ut belli Persici exemplum quamvis minus simile celebrabant; nam haec quoque Graecorum de barbaris Asiaticis fuit uictoria.

Haec fuit cogitatio qua commotus Cimo aut quisquis

Atheniensium porticum a Pisianacte aedificatam pictura curauit ornandam cum pugna Marathonia Amazonomachiam et Iliuper-
sin quae dicuntur a Polygnoto eiusque sociis coniungi iussit.
hae enim sunt quae tunc perfectae erant picturae, quibus —
si ulla Pausaniae uerbis fides habenda est — longum porticus
parietem ornatum fuisse constat. quarta quae a Pausania com-
memoratur pictura pugnae apud Oenoam commissae postea ad-
dita in altero breuium parietum uidetur fuisse. sed in uno
exemplo non opus est acquiescamus. uide orationem qua Athenienses ante pugnam Plataeensem teste Herodoto (IX 27) de-
monstrabant, se Tegeatis esse nobiliores principatuque digniores;
ubi post auxilium Heraclidis latum, post meritum de Polynicis
sociis et Amazonum clades in Atticam irruentum et Trojanum
bellum et pugna Marathonia commemorantur, scilicet ea supe-
riorum temporum facinora quibus summa Atheniensium gloria
uidebatur contineri. uide orationes funebres quae Athenis publice
aut habitae sunt aut habitae esse simulantur. et in oratione
quam ad nostram usque aetatem Lysiae falso tribuerunt (§ 3 sqq.)
et in oratione funebri Menexeni Platonici (p. 239 sqq.) cum ce-
teris quae in oratione Herodotea uidimus Atheniensium meritis
Amazonomachia et pugna Marathonia laudantur; nec deest ea-
rundem uictoriarum laudatio in ea quae Demosthenis nomen
ementitur oratione (§ 6 sqq.), inuenitur non uno Isocratis loco
cum aliarum orationum tum Panegyrici, inter quem et orationem
pseudo-Lysianam cognationem intercedere constat quae non
sola hac rerum similitudine continentur (Paneg. § 68 sqq. cf. Pa-
nathen. 189 sqq. Areopag. 75. Archid. 42). sed quid singula
affero testimonia? pro multis esse potest locus Aristotelis (art.
rhet. II 22, p. 1396^a 12), quo laudationem negatur cogitari posse
nisi propositis maiorum rebus gestis: λέγω δ' οἷον πῶς ἀν δυ-
ναίμεθα . . . ἐπαινεῖν εἰ μὴ ἔχοιμεν τὴν ἐν Σαλαμῖνι ναυμαχίαν ἡ
τὴν ἐν Μαραθῶνι μάχην ἡ τὰ ὑπὲρ Ἡρακλειδῶν πραχθέντα ἡ
ἄλλο τι τῶν τοιούτων; ἐκ γὰρ τῶν ὑπαρχόντων ἡ δοκούντων
ὑπάρχειν καλῶν ἐπαινοῦσι πάντες. quem locum non satis re-
putauerunt secum qui de Panegyrici Isocratei et orationis fune-
bris pseudo-Lysianae similitudine scripserunt. in eis autem quae
praeterit philosophus uerbis ἡ ἄλλο τι τῶν τοιούτων imprimis
est Amazonum clades. quamobrem Arrianus loco notissimo (Ex-
ped. Alex. VII 13, 6) cum alia de Amazonibus tum haec dicit:

καὶ Ἡροδότῳ πολλάκις περὶ τῶν γυναικῶν τούτων πεποίηται, καὶ ὅσοι Ἀθηναίων τοὺς ἐν πολέμῳ τελευτήσαντας λόγῳ ἐκόσμησαν, καὶ τοῦ πρὸς Ἀμαζόνας ἔργου Ἀθηναίων ἐν τοῖς μάλιστα μνήμην ἐποίησαντο. Pericles apud Thucydidem (II 36) maiorum res gestas praeterit his uerbis: ὃν ἐτώ τὰ μὲν κατὰ πολέμους ἔργα, οἵς ἔκαστα ἐκτήθη, η̄ εἴ τι αὐτοὶ η̄ οἱ πατέρες ἡμῶν βάρβαρον η̄ "Ἐλληνα [πόλεμον iure del. Classen] ἐπίοντα προθύμως ἡμυνάμεθα, μακρηγορεῖν ἐν εἰδόσιν οὐ βουλόμενος ἔάσω.

His testimoniis perpensis dubium esse non potest quin pugnam Marathoniam, quam summam maiorum gloriam esse putabant, cum Amazonomachia Athenienses composuerint ut haec heroum uictoria illius mortalium uictoriae exemplum atque imago uideretur, eodem consilio Attalus rex pugnas ab artificibus componi iussit, ut eodem quo ipsi modo Atheniensium gloriam celebraret.

Quae si recte disputauimus iam dubium esse non potest quin quo consilio Amazonomachia cum pugna Atheniensium eodem Gigantomachia cum Gallorum clade composita sit, uide licet mortalis regis uictoria gloriosa et deorum regis uictoria antiquitus a poetis cum epicis tum lyricis celebrata. fortasse simillimas has, quas non dubias tibi uideri spero, comparationes esse putas; sed noli neglegere, quae intercedant inter utramque discrimina. Illius testimonia satis antiqua protulimus, huius nulla ipsis Attali temporibus antiquiora inueniuntur. nam quod non nulli eiusmodi testimonium esse putabunt metoparum quas uocant Parthenonis Atheniensis nullum est. in fronte templi ad orientem uersa Gigantas fictos fuisse potius quam esse exiguis sed satis certis uestigiis Adolfus Michaelis demonstrauit (*Parthenon* p. 142 sqq.). itaque si in metopis ad occidentem uersis Persae cum Graecis facti essent dimicantes eadem de qua agimus pugnarum compositio statuenda foret: at Amazonas uideo non Persas; Adolfo Michaelis (l. c. p. 148 sqq.) assentior, non Eugenio Petersen (*die Kunst des Pheidias* p. 233 sqq.), nec deest quod iis quae ille attulit addam argumentum certe non superuacaneum; nam duobus tantum argumentis sententiam suam comprobare potuit uir doctissimus, quorum alterum satis infirmum uidetur esse, alterum si solum esset non eo rem perduceret ut dubitari non posset⁶. nec mirum uidetur, si has metopas animum

aduenteris omnium pessime habitas esse temporum iniuitate, ita ut singula uix discerni possint: peltam in metopa X, quam primus uidere sibi uisus est Cockerell, non satis manifestam esse ipse Michaelis concessit, in metopa autem XIV Amazona a uiro uinci e longis capillis apparere contendit, tamen sententiam hoc uno arguento nisam addubitat potuit Petersen, cui adsentitur Kluegmann (*die Amazonen* p. 56 n. 94); neque ego posse dubitari de arguento illo negauerim. at patrum uictoriam, seu pugnam Marathoniam seu Plataeensem seu certae alicuius pugnae ratione non habita cladem Persarum, artificem Atheniensem ullius aetatis, nedum eius de qua cogitandum est, nedum Phidiam ipsum ita celebrasse putas ut Graecos plerumque uictos faceret et sub Medorum equis prostratos? nam cum per pauca in operibus tam foede laesis discerni possint, hoc certissimum est, in quattuor ex sex metoparum numero equitem uictorem esse, aduersarium humi iacere; atqui eques Persa esset, pedes Graecus. nimirum gaudebant Athenienses cum patres suos uictos ac prostratos uiderent in fronte templi quod uictoriarum illarum quas de Medis reportauerant monumentum esse uoluerant! — at spatium, inquies, quod sub equo uacabat implere uoluit artifex, cum Persas equites faceret quoniam in equitibus illorum uires erant! uide pugnam reuera Persarum et Graecorum quam sub tecto templi Mineruae Victoriae finxit artifex aetatis paullo inferioris: hic quoque non semel homo sub equo iacet, sed barbarus mortuus, non Graecus uictus (u. Ross, *der Tempel der Nike Apteros* t. XII [o] = *Anc. Marbles* IX t. VII cf. Ross a); ne autem illic quoque figuras illas iacentes barbaros esse putas prohiberis, ut spero, eo quod Persas istos hoc modo aduersariis omnino priuares, nam metopae proximae figurae nisi semel fortasse non oppositas fuisse equitibus sed inter se dimicasse appareat. sine aduersario autem semel esse potuit eques — ut est fortasse primae metopae ille, nam cum eo coniungendos esse duos metopae sequentis pedites mihi non magis placet quam Eugenio Petersen — semel, inquam, sine aduersario eques fingi potuit quasi accurrens in pugnam, pluriens non potuit. at, respondes, unius metopae spatio aliam figuram aduersarii quam iacentem collocare non potuit. Persas igitur equites facere non debuit: cur non omnes pedites facere potuit, ut fecit nonnullos? praesertim cum eius pugnae quam, si

fecisset Persarum cladem, maxime in animo habiturum fuisse artificem uerisimile est, pugnae Marathoniae, equites Persarum omnino participes non fuerunt. ceterum ubi tandem artifex Graecus se spatii angustiis, non sibi spatii angustias subiunxit? nonne obstantibus eiusmodi difficultatibus quid arte possent pulcherrime ostenderunt? — iam relegauit te ad aediculam Mineruae Victoriae: inde discimus, quemadmodum illorum temporum artifices Persarum clades arte celebrauerint; neque alio modo poterant. unum restat quod mihi opponere posset si quis contrariam sententiam defenderet: num Amazonas uincentes facere artificem par fuit? nonne idem quod in Persas in has quoque cadit? at temporis fabulosi erant, cuius pugnas potius ita fingere poterat artifex ut artem solam spectaret. quid? cum complures Athenienses a mulieribus fortissimis uictos ac prostratos faceret, nonne Thesei figura, qui quin uictor medium locum occupauerit in Amazonomachia Athenensi uix dubium esse potest — mediae autem metopae (sextam dico septimamque et octauam) perierunt aut quasi perierte —, nonne Theseus uictor eo magis eminebat clarusque splendebat? nonne unius herois illius praesentia, cuius imprimis uictarum Amazonum erat gloria, quasi pignus esse poterat euentus? Persas si plerosque uictores uidebant, suam ipsorum cladem uidebant Athenienses; Amazonum pugna, cum exitus dubius esse non posset, quo grauior erat, eo maior uictoria laus uidebatur esse. Amazonum igitur clade, non Persarum uictoria Athenienses Mineruae aedem exornasse, ut ipse persuasum habeo ita me persuasisse spero⁷.

Ad Attali donum reuertor, quo primo cum Gigantomachia hominum uictoram coniunctam esse iam contendere licet; nam ne poetae quidem temporum superiorum — omnes qui ad Gigantas spectant locos, quantum potui, collegi aut ab aliis collectos pertractauit — huiusmodi comparationem admiserunt: in hac enim re ex iis quae praesto sunt de iis quoque quae interierunt conjecturam capere non audacius uidetur esse, quoniam ratio in promptu est cur superioris aetatis Graeci hac comparatione non usi sint: obstabat ipsa religio quominus hac comparatione uterentur. qui si hostes suos cum Gigantibus comparassent, se ipsos dis exaequassent. quod superbiae atque impietatis esse putabant, quamquam cum Theseo eiusque

sociis se ipsos aut patres suos, cum deis illos componere ne antiquis quidem temporibus dubitabant, cuius rei testimonia in promptu sunt. Attali autem aetate aut Alexandri Magni cur ab hac comparatione abhorrerent, cum reges non solum comparare cum dis sed etiam pro dis habere et adorare solerent? itaque cum neque in litterarum neque in artis monumentis eiusdem comparationis exemplum inueniatur Alexandri aetate antiquius — nam de Attali aetate hoc dici uetus Callimachus —, eo magis operae pretium mihi uidebatur esse, posterioris aetatis cum artis opera tum litteras perlustrare. nam comparationis illius Attalicis monumentis significatae neque antea neque postea exstisset exemplum eo minus credibile erat quod huiusmodi sententiae non ab artificibus inueniri solent sed a poetis, neque cas usurpare possunt artifices nisi satis notas et familiares hominibus, si opera sua intellegi uolunt sine docta interpretatione: nimirum significare potius quam exponere artis est. quo autem casu factum esse putaremus, ut rei quam Attali aetate poetis in usu fuisse uerisimillimum esset nullum apud inferiorum temporum poetas, Romanos potissimum, qui Graecos illos imitati sunt, superesset testimonium? nec spes fecellit. nam quamuis pauca tamen certissima nonnulla apud poetas comparationis illius inueni exempla, quae proponere mihi liceat.

II

Omnium longe antiquissimus est Callimachi locus, — quem primum proferam, quamquam in ceteris non seruaturus sum temporum ordinem —, hymni in Delum insulam u. 171 sqq.: ex alia in aliam terram errans locum quaeaserat Latona, ubi partum ederet; nullum inuenierat; nulla enim terra, nulla insula irae Iunonis resistere audebat. iam Coon in insulam uenerat, cum ab ipso quem in utero gestabat Apolline inde quoque pellitur: nam hac in insula ex fato alius deus nascetur aliquando, aliam Apollini fatum destinauit (u. 165 sq.):

ἀλλά οἱ ἐκ μοιρέων τις ὀφειλόμενος θεὸς ἄλλος
ἔστι, σωτήρων ὑπατον γένος κ. τ. λ.

Ptolemaeus Philadelphus Soteris f. est quem hoc modo adulatur poeta¹; hunc iam laudat ore Apollinis, qui post alia haec canit:

καὶ νῦ ποτε ξυνός τις ἐλεύσεται ἄμμιν ἀεθλος
ὕστερον, ὅππότ' ἂν οἱ μὲν ἔφ' Ἐλλήνεσσι μάχαιραν
βαρβαρικὴν καὶ Κελτὸν ἀναστήσαντες "Ἄρηα
δψίτονοι Τιτῆνες ἀφ' ἐσπέρου ἐσχατώντος
ῥώσωνται νιφάδεσσιν ἐοικότες ἡ ισάριθμοι
τείρεσιν, ἥνικα πλέιστα κατ' ἡρά βουκολέονται κ. τ. λ.

quo iure Ptolemaeus Apollinis in uincendis Gallis socius appellari potuerit, docet scholion; ὁψίγονοι Τιτῆνες Galli appellantur duorum deorum — scilicet Apollinis et Philadelphi — hostes communes (Τιτῆνες διὰ τὸ ἐπιχείρημα schol. u. 174), qui Brenno duce post alia sclera commissa ipsum Apollinis quod Delphis erat templum auri cupiditate incitati adoriri ausi (cf. u. 180 sqq.) ab ipso deo sororibusque sociis fugati ac paene extinti sunt; ex innumera multitudine pauci in Aegyptum transmissi, cum iam regis thesauros ut antea dei aedem expilare et diripere in animo haberent, a Ptolemaeo Nili aquis submersi aut, id quod uerisimilius est, in insula fluminis fami et morti dediti sunt. at de Gigantibus quaestionem instituimus, non de Titanibus; nec deerunt qui mirentur de illis pollicitum testi-

monia de his me afferre, at notum est iam superiorum temporum poetas pro Titanibus Gigantum nomen usurpasse, saepius Titanum nomen pro Gigantibus, ut inferioris aetatis scriptores haec nomina semper confundebant. pro multis testimonii est locus Euripidius Hecubae u. 466 sqq. Kirchh.:

... ἦ Παλλάδος ἐν πόλει
τᾶς καλλιδίφρου Ἀθα-
ναίας ἐν κροκέῳ πέπλῳ
Ζεύξομαι ἀρα πώλους ἐν
δαιδαλέαισι ποικίλλουσ·
ἀνθοκρόκοισι πήναις,
ἦ Τιτάνων τενέὰν
τὰν Ζεὺς ἀμφιπύρῳ
κοιμίζει φλογμῷ Κρονίδας;

nam in peplo panathenaico Mineruae Poliadis Gigantum cum dis proelia picta fuisse cum alia testimonia docent², tum Titanum pugnam artifices graeci omnino non cognosse uidentur, certe non repraesentarunt, cuius rei rationem nondum uideo quae certa sit. nec fugit scholiastam, pro Gigantum nomine Titanas poetam posuisse. immo ipse ille nomina saepius confundi docet et, id quod nobis grauissimum est, exemplo affirmat ipsius Callimachi; dicit enim haec: ἀντὶ τοῦ γιγάντων. ὑποσυγχέουσι δὲ τὴν ἐκατέροις διαφοράν. καὶ Καλλίμαχος ‘ἥχι πάλους ἐβάλοντο, διεκρίναντο δὲ τιμάς Πρώτα γιγαντείου δαίμονες ἐκ πολέμου’ (fragm. 465 Schneid.). nam Gigantum bellum pro Titanum bello hic positum esse appareat. idem ille Callimachus alio loco, ut Euripides aliique fecerant, pro Gigantum nomine Titanas ponere potuit. potuit ponere, ac posuit. nam intellegis loco illo de quo agimus hymni in Delum de Titanibus Apollinem loqui non posse. an antiquos illos deos et mundi dominos ab nouo deorum genere pulsos cum Gallis in Graeciam irruentibus comparari posse censes? minime uero. at possunt Gigantes, qui immani ferocia impetum fecerunt in deorum sedes, ut barbarorum illorum greges in urbes Graecorum. ceterum belli contra Titanas particeps Apollo omnino non fuit. itaque ab hac quidem parte stat testimonium meum. sed alia de caussa idem non locupletissimum esse concesserim: in ipsum deum impetum fecerunt Galli, ab ipso Apolline uicti sunt ac fugati; hanc solam ob caussam cum Gigantibus eos compa-

rari dicet quispiam. neque ego haberem quo hanc opinionem refellerem, quamuis eam non probem. ad alia igitur progrediamur testimonia, quibus perpensis de Callimacheo quoque loco mecum sentiet si quis antea dubitauerit.

Ad Claudiani testimonium cum transeo non tam audax est transitus quam uidetur. pleraque enim ab Alexandrinis quos uocamus poetis didicit magnorum poetarum Romanorum extremus ille, si omnium extremum fuisse Venantio Fortunato non inuidemus. — Totam panegyrici de sexto consulatu Honorii Augusti praefationem interest proponere (c. XXVII):

- Omnia quae sensu uoluuntur uota diurno,
Pectore sopito reddit amica quies.
Venator defessa toro cum membra reponit,
Mens tamen ad siluas et sua lustra reddit.
5 Iudicibus lites, aurigae somnia currus,
Vanaque nocturnis meta cauetur equis.
Furto gaudet amans, permuat nauita merces
Et uigili elapsas quaerit auarus opes.
Blandaque largitur frustra sitientibus aegris
10 Irriguus gelido pocula fonte sopor.
Me quoque Musarum studium sub nocte silenti
Artibus assuetis sollicitare solet.
Namque poli media stellantis in arce uidebar
Ante pedes summi carmina ferre Iouis.
15 Utque fauet somnus, plaudebant numina dictis
Et circumfusi sacra corona chori.
Enceladus mihi carmen erat uinctusque Typhoeus:
Hic subit Inarimen, hunc grauis Aetna domat.
Quam laetum post bella Iouem suscepit aether,
20 Phlegraee referens praemia militiae,
Additur ecce fides, nec me mea lusit imago,
Irrita nec falsum somnia misit ebur.
En princeps, en orbis apex aequatus Olympo.
En quales memini, turba uerenda, deos.
25 Fingere nil maius potuit sopor altaque uati
Conuentum caelo praebuit aula parem.

En Gigantum clades, addere potuit, quam ante alterius huius Iouis sedem carmine celebrem. nam quod proposuimus carmen cum praefatio sit panegyrici qui plurimus est in noui illius Iouis de Alarico Getarum rege triumpho et post uictoram in urbem reditu, quis est qui non intellegat poetae consilium? quod carmen ante Iouem Olympicum canere per somnum sibi uisus

est, idem nunc Ioui praesenti offert. ante illum Enceladi et Typhonis clades laudatur,

Cumque Gigantei memorantur proelia belli
Credibile est laetum laudibus esse suis ^a;

huic Geticae uictoriae laus placebit, quasi noui deorum de Gigantibus triumphi. itaque si unquam mortalium hostes cum Gigantibus a dis immortalibus uictis ac prostratis comparantur, id certe fit hoc carmine. nec opus erat, poetam in ipso panegyrico hunc praeftationis sensum in memoriam reuocare. at reuocauit; ita ut ipsius poetae uerbis edoceri possint si qui assensum cohibeant. uide quibus Eridanus fluuius Alaricum fuentem compellat v. 184 sqq. :

o cunctis Erebi dignissime poenis,
Tune Giganteis urbem tentare deorum
Aggressus furiis?

sed de hoc quidem Claudiani loco satis, ut spero, dictum est; erunt fortasse in quibus pluribus uerbis opus sit ad demonstrandam eam de qua quaestionem instituimus comparationem.

Temporum me rationem non habiturum esse praeftatus sum. a Claudiano igitur ad Ouidium transeamus, cuius duo uel tres quos proferam locos habeo. unus est Tristium libri II u. 67 sqq.: bonae in Caesarem uoluntatis suae satis multa in carminibus extare testimonia affirmat poeta iram Augusti placare omni modo conatus. tum pergit:

Non tua carminibus maior fit gloria. nec quo,
Vt maior fiat, crescere possit habet.
Fama Ioui superest, tamen hunc sua facta referri
Et se materiam carminis esse iuuat,
Cumque Gigantei memorantur proelia belli,
Credibile est laetum laudibus esse suis.
Te celebrant alii quanto decet ore, tuasque
Ingenio laudes uberiore canunt.
Sed tamen, ut fuso taurorum sanguine centum,
Sic capitur minimo turis honore deus.

simillimus est alter Ouidii locus eiusdem libri u. 331 sqq.: poeta, quem praeter errorem, de quo tacendum fuit, carmina quae de amore condiderat perdiderunt, se eiusmodi carmina composuisse nec potius antiquorum heroum bella aut Romanorum ipsiusque Caesaris res gestas celebrazione ingenii tenuitate excusat u. 317—30; tum pergit :

Forsan — et hoc dubitem — numeris leuioribus aptus
Sim satis, in partus sufficiamque modos:
At si me iubeas domitos Iouis igne Gigantas
Dicere, conantem debilitabit onus.
Divitiae ingenii est immania Caesaris acta
Condere, materia ne supereretur opus.
Et tamen ausus eram, sed detrectare uidebar
Quodque nefas, damno uiribus esse tuis.

Priore loco Augustum cum Ioue componi nemo negabit. iisdem uerbis Caesaris res gestas cum Gigantomachia comparari dubium esse potest, si quis omnia in dubium uocandi cupidus est. sed Claudiani loco modo tractato nonne similimus est locus Nasonis? Iuppiter gaudet carminibus quibus Gigantum clades celebratur, tu quoque gaudebis, si quis res a te gestas ‘quanto decet ore’ celebrabit: nimurum quod Ioui Gigantum clades, idem tibi hostium tuorum interitus. sed uide alterum locum: uereor ne uno uerbo addito rem minus perspicuam reddam quam erit ei qui uersus illos legerit. quid enim opus est interpretatione? uix me contineo quin audaciora coniciam: nonne prorsus idem uidetur esse ‘domitos Iouis igne Gigantas dicere’ et ‘immania Caesaris acta condere’? nulla est hoc loco, quae res comparatas coniungere solet, particula. fallorne an plus habemus his uersibus quam comparationem? temporis illius poetas Augusti triumphos non solum cum Iouis uictoria illa composuisse sed hanc canentes illos celebrasse, ex hoc loco colligere ausus sim; id quod infra aliis argumentis ad aliquam ueri speciem me perducturum esse spero. nunc illud quidem mitto, contentus, si consulto utroque loco Augusti uictorias cum Iouis Gigantomachia poetam composuisse tibi probau. nec mirum, hac quoque in re cum Ioue Caesarem comparari a Nasone, cum eorundem una quaeque fere pagina clamitet comparationem, eorum praesertim carminum quae relegatus ex Ponto misit quaeque non sine caussa uilissimae adulatio[n]is crimen poetae attulerunt. quamobrem non alienum uidetur a disputatione nostra grauissimos quosque locos selectos proponere, ex quibus appareat, tantum non necessario, cum de imperatoris rebus gestis loqueretur, Iouis victoris mentionem facere debuisse poetam, quippe qui Augusti commemorationem nusquam non cum regis deorum memoria coniungeret. hunc autem qui Nasoni pro fortuna frequentissimus est usum ne a ceteris quidem illius

aetatis poetis nec ab inferioribus alienum fuisse aut uidebimus aut uidimus. nec dubitari potest quin hos quoque dicendi flores, ut pleraque, Romanorum poetae a Graecis traditos accepterint, ab iis potissimum qui Alexandriae et Antiochiae in ceterisque quae post Alexandrum effloruerunt regum aulis multi fuerunt in principum rebus gestis celebrandis — nullius rei illis quidem potioribus quam adulandi magistris. Naso igitur Augustum non solum pluribus uerbis cum Ioue comparat sed etiam aperte Iouem appellat; quibus locis etsi non ignoro comparisonem aliquam subesse quamuis breuem, tamen optime illustratur, quounque progressa sit adulandi audacia deorum neglegens*.

Sic Tristium libri I elegiae I u. 81 sq.:

Me quoque, quae sensi, fateor Iouis arma timere,
Me reor infesto, cum tonat, igne peti.

nam, ut dicit u. 72, *'Venit in hoc illa fulmen ab arce caput'*, confiteturque poeta (u. 74) *'timeo qui nocuere deos'* — sed qui alias generis sunt locos praeripio. nunc de Ioue agimus. uide uerba quibus poeta tempestatibus huc illuc cum naue iactatus deos maris adit Tristium I 4, 25 sq.:

Parcite caerulei nos saltem numina ponti,
Infestumque mibi sit satis esse Iouem.

Simili modo caeruleorum illorum numinum principi Augustum ut Iouem opponit duobus locis, quibus se ipsum cum Vlixe comparat

Tr. I 5, 77 sq. . . . Cumque minor Ioue sit tumidis qui regnat in undis,
Illum Neptuni, me Iouis ira premit.

ibid. III 11, 61 sq. Crede mihi, si sit nobis collatus Vlices,
Neptuni minor est, quam Iouis ira fuit.

eleganter III 1, 35 librum quem Romam misit per urbem ignotam ambulantem et singula mirantem ante Palatii portas facit quaerentem:

'Et Iouis haec' dixi 'domus est?' quod ut esse putarem,
Augurium menti querua corona dabat.

tum pergens:

Cuius ut accepi dominum, 'Non fallimur', inquam,
'Et magni uerum est hanc Iouis esse domum'.

* Liuiam Iunonem appellat ex Ponto III 1, 145.

sic III 5, 7 sq. fidum aliquem amicum laudat his uerbis

Ausus es igne Iouis percussum tangere corpus
Et deploratae limen adire domus.

item saeuis Iouis ignibus ictum se ipsum appellat libri IV elegiae III u. 69 sq., ubi postquam de Euadna Capanei uxore de Phaëthonis sororibus de Cadmo Semelae patre locutus est uxori haec dicit:

Nec tibi, quod saeuis ego sum Iouis ignibus ictus,
Purpureus molli fiat in ore rubor.

nec non 'a Ioue percussum' se appellat elegiae ex Ponto libri I septimae u. 50, Caesaris clementiam ut saepe laudans (u. 47 sqq.):

Nec uitam nec opes nec ademit posse reuerti,
Si sua per uestras uicta sit ira preces.
At grauiter cecidi. Quid enim mirabile, si quis
A Ioue percussus non leue uulnus habet?

Nec omitti potest locus Tristium, qui est libri V elegiae II u. 45 sq.:

Adloquor en absens absentia numina supplex,
Si fas est homini cum Ioue posse loqui.

In his locis nonnullos iam proposui quibus de Augusto ut de Ioue fulminante, de se ipso ut de homine Iouis fulmine icto loquitur; omnes eiusmodi locos huc conferre longum est⁴. uenio ad eos locos quibus pluribus uerbis cum Ioue Caesar comparatur. ex quibus eos quibus cum Ioue fulminante confertur Augustus — sunt autem satis multi — ipsis uerbis proponere supersedeo⁵. sed uide quomodo 'artem' suam qua iratus est imperatorem omnino non legisse — alioquin enim nullum in ea crimen inuenisset — excusat Tristium libri II u. 215 sqq.:

Vtque deos caelumque simul sublime tuent
Non uacat exiguis rebus adesse Ioui,
Ex te pendentem sic dum circumspicis orbem,
Effugiant curas inferiora tuas.

grauissimus est locus qui legitur Tristium libri IV elegiae IV u. 13 sqq. amicum enim, qui nomen suum in exulis carminibus legi noluerat ne in inuidiam Caesaris incurreret sollicitus his uerbis compellat:

Ipse pater patriae — quid enim ciuilius illo? —
Sustinet in nostro carmine saepe legi.
Nec prohibere potest, quia res est publica Caesar,

Et de communi pars quoque nostra bono est.
Iuppiter ingeniis praebet sua numina uatum,
Seque celebrari quolibet ore sinit.
Caussa tua exemplo superorum tuta duorum est,
Quorum hic aspicitur, creditur ille deus.

uides quo deuenerat Romanorum prisca illa religio ac pietas:
iam homines pro dis certis habebant, de maiorum dis dubitabant.
— adde elegiae quam Germanico Caesari ex Ponto misit (II 1)
u. 13 sqq., quamquam non de solo Augusto sed de tota eius
gente intellegendi sunt. dicit enim:

Iuppiter utilibus quotiens iuuat imbris agros,
Mixta tenax segeti crescere lappa solet.
Nos quoque frugiferum sentimus inutilis herba
Numen, et iuuita saepe iuuamur ope.
Gaudia Caesareae *gentis** pro parte uirili
Sunt mea, priuati nil habet illa domus.

sed grauior est locus eiusdem libri elegiae secundae u. 41 sqq.:

Da, precor, accessum lacrimis, mitissime, nostris,
Nec rigidam timidis uocibus obde forem,
Verbaque nostra fauens Romana ad numina perfer,
Non tibi Tarpeio culta Tonante minus.

nec solus Messallinus Iouem illum Palatinum coluit, de quo
idem Ouidius noster quod de Ioue Olympico Homerus. hic
enim (Iliadis I u. 528 sqq.):

ἢ, καὶ κυανέησιν ἐπ' ὄφρύσι νεῦσε Κρονίων·
ἀμβρόσιαι δ' ἄρα χάται ἐπερρώσαντο ἄνακτος
κρατὸς ἀπ' ἀθανάτοιο. μέγαν δ' ἐλέλιξεν Ὀλυμπον,

ille de Augusto (ex Ponto II 2, u. 65 sq.)

... Cunque serenus erit, uultusque remiserit illos,
Qui secum terras imperiumque mouent etc.

non solus, inquam, Messallinus instar dei Augustum coluit. ut
de aliis taceam, uide, si placet, eiusdem libri elegiam octavam,
qui de dis docuit (Art. amatoriae I u. 637)

Expedit esse deos. et, ut expedit, esse putemus,
idem nimirum praesentes conspicuusque deos eo magis coluit
quo magis expedire uidebatur, hanc exulis religionem non igno-

* *gentis* palmaris Heinsii emendatio uulgo *mentis*.

rans M. Aurelius Cotta Maximus, cum ea quae plus uno carmine amicus petierat ab Augusto impetrare aut non potuisset aut non esset conatus, Augusti uxorisque eius et filii nepotumque simulacra Tomos misit, quae in sacello domestico posita ille coleret. neque putauit Ouidius ludibrio se haberí, sed gratias egit amico toto carmine, cuius hi potissimum uersus ad nostram quaestionem faciunt (u. 57 sqq.):

Felices illi qui non simulacra sed ipsos,
Quique deum coram corpora uera uident.
Quod quoniam nobis inuidit *inutile** fatum,
Quos dedit ars uultus effigiemque colo.
Sic homines nouere deos, quos arduus aether
Occulit, et colitur pro Ioue forma Iouis.

simillimus autem ei quem de Messallino Augustum colente proposuimus loco alius est tertii libri, qui est in elegia prima u. 135 sq. nam uxorem Liuiam precibus adire iubet tum

Cum domus Augusti Capitolī more colenda,
Laeta, quod est et sit, plenaque pacis erit.

Caesarem et Iouem eos deos esse putat quos Sextus Pompeius maxime sibi conciliare studeat; nam in elegia quam ad Pompeium consulem designatum gratulandi caussa misit (ex Ponto IV 4 u. 33 sq.) deos faciles fore in uota noui consulis uaticinatur:

Cumque deos omnes tum quos impensis aequos
Esse tibi cupias, cum Ioue Caesar erit.

unus restat locus non praetermittendus, qui ad Gigantomachiam tandem nos reducet a qua longius aberrauimus. pro iis quae petit quaeque identidem petiuit poeta, carmine se gratum fore promittit, munere uidelicet paruo pro magnis sed non spernendo; neque enim principes sine uatibus rerum gestarum praeconibus esse possunt (IV 8, 55 sqq.):

Di quoque carminibus, si fas est dicere, fiunt,
Tantaque maiestas ore canentis eget.
Sic Chaos ex illa naturae mole prioris
Digestum partes scimus habere suas:
Sic affectantes caelestia regna Gigantas

* *inutile* uerbum corruptum nisi fallor; emendationem non habeo.

Ad Styga nimbifero vindicis igne datos.
Sic uictor laudem superatis Liber ab Indis,
Alcides capta traxit ab Oechalia.
Et modo, Caesar, auum, quem uirtus addidit astris,
Sacrarunt aliqua carmina parte tuum.

hoc quoque loco principis res gestae cum Iouis uictoria aliquo modo componuntur; tamen eum cum iis quos supra protuli non coniungendum esse censui; nam aliud est cum poeta utraque ipse comparat, aliud cum epicorum carminum materias enumerat, in quibus primum fortasse his potissimum temporibus locum Iouis Gigantomachia obtinebat. sed de hac re infra disputandum erit. nunc ad uiam reuertamur, a qua tam longe aberrauimus. nec tamen sine fructu hanc digressionem fuisse putabo, si ad eam de qua quaerimus comparationem mihi concedendam paullo propensiorem te reddidi similium comparationum magna copia ex paucis admodum unius poetae carminibus congesta⁶. iam mittamus Nasonem, ad alium transeamus.

Vide Martialem. num ullum adulandi genus exstare potest quo mendicus ille inter poetas ad peram implendam non usus sit? atque huius quidem de quo quaerimus exstat exemplum libri VIII epigramma L.

Quanta Gigantei memoratur mensa triumphi
Quantaque nox superis omnibus illa fuit,
Qua bonus accubuit genitor cum plebe deorum
Et licuit faunis poscere uina Iouem:
Tanta tuas celebrant, Caesar, conuiua laurus;
Exhilarant ipsos gaudia nostra deos.
Vescitur omnis eques tecum populusque patresque,
Et capit ambrosias cum duce Roma dapes.
Grandia pollicitus quanto maiora dedisti.
Promissa est nobis sportula, recta data est.

hoc carmine cenam publicam Martialis celebrat a Domitiano post redditum e bello Sarmatico populo datam initio anni 93 p. Chr. n.; nam primis huius anni diebus imperator urbem triumphator ingressus est. Sarmatas autem deuictos cum Gigantibus comparat, cum Ioue Augustum uictorem. illam comparationem praeter hunc locum apud Martialem non inuenio — nam libri VIII epigr. LXXVIII u. 1 cum eis de quibus disputauimus locis componere dubito⁷ — hanc, ut par est, saepissime⁸.

Sed quem adulatio praesentium diuorum inuenerat usum, idem Domitiani aut superiore iam aetate tam familiaris erat ut hostes maiorum cum Gigantibus, bella ante saecula multa gesta cum Gigantomachia componerent; id quod Lucanus non sine adulatione facit: bella ciuilia enim cum Gigantomachia* comparat, sed ita ut taceat de Ioue bellum gerente, laudet Iouem qui post uictoram regna obtinuerit — Neronem, Belli ciuilis I. u. 33 sqq.:

Quodsi non aliam uenturo fata Neroni
Inuenere uiam, magnoque aeterna parantur
Regna deis, caelumque suo seruire Tonanti
Non nisi saeuorum potuit post bella Gigantum;
Iam nihil, o superi, querimur: scelera ista nefasque
Hac mercede placent etc.

longius distat a ceteris de quibus disputauimus Silii Italici locus, cui nihil adulationis inest. hic enim Punicorum l. V u. 107 sqq. ipsum Flaminium quos uicit hostes pro Gigantibus facit habentem. ante pugnam apud lacum Trasimenum commissam a Coruino ceterisque sinistris auguriis territis, ne cum hostibus congrederetur, monitus consul iratus:

Sicine nos, inquit, Boiorum in bella ruentes
Spectastis, cum tanta lues vulgusque tremendum
Ingrueret rupesque iterum Tarpeia paueret?
Quas ego tunc animas dextra, quae corpora fudi,
Irata Tellure sata, et uix uulnere uitam
Reddentes uno, iacuere ingentia membra
Per campos, magnisque premunt nunc ossibus arua.

si uerba poetae eadem subtilitate interpretari licet qua historici uerba interpretamur, de pugna apud Telamona a. u. 529 commissa his uerbis gloriatur Flaminius. haec enim fuit de Boiis uictoria, qua summum periculum ab ipsa urbe propulsum est. nec poeta illius temporis terrorem in maius extulisset. reuera Brenni memoriam tunc reuocabant Romani, eandem denuo urbi imminere ruinam omnes clamitabant. quid mirum? tridui itinere ab ipsis portis aberant Celtarum copiae illis quas Brennus adduxerat non minus terribiles (Polyb. II

* Rectius fortasse Titanomachiam intellegas.

c. 25 sqq. Mommsen *R. G.* I⁶ p. 555 sq. Contzen, *Wanderungen der Kelten* p. 146 sqq.), nec non particeps fuit pugnae illius Flaminius, aut — nam nihil traditur de hac re — participem eum fuisse uerisimile est, nihilominus ad hanc ipsam pugnam uerba referre dubito. nam idem Flaminius duobus annis post cum P. Furio consul uictoria haud contempnenda quamuis militum fortitudine potius quam imperatoris arte reportata Celtas deuicit (Polyb. II c. 32 sq. Mommsen l. c. p. 556 sq. Contzen l. c. p. 151 sq.) et triumphum de iis egit non a senatu illum quidem decretum sed populo fauente concessum. hac uictoria gloria-
tum esse Flaminium uerisimile est. erat enim ‘*ferox ab consulatu priore*’ (Liu. XXII c. III 4.). hanc igitur uictoriam poetae quoque, cum uersus illos scribebat, in animo fuisse probabile est. nam quod de Boiis loquitur, non de Insubribus, quis hanc licentiam poetae non concedet? sed utrum de pugna apud Telamona commissa an de clade Insubrium locus intellegendus sit, ad eam quam instituimus quaestionem nil inter-
est. hostes cum Gigantibus poeta comparantem facit Flami-
nium. nam ‘*corpora irata Tellure sata*’ Gigantes sunt. quod quamquam non fugit Drakenborcam, qui Dausqueii de ‘Sparta-
norum’ fabula cogitantis errorem refellit, nec post illum ceteros interpretes, tamen hanc rem pluribus persequi iuuat. Terram dis iratam Gigantas procreasse tradit qui Apollodori nomen ementitur in bibliotheca, testis non superior ille quidem altero p. Chr. n. saeculo, sed qui ea quae de Gigantomachia docet, ut pleraque, ex fontibus sat antiquis hauserit, non multis ex inferioris aetatis scriptoribus aut ex suo additis. idem legimus apud Tzetzam in commentario ad Lycophronis Alexandram (ad u. 63 uol. I p. 359 sq. ed. Müller), qui bibliothecam ut saepius ita hoc loco exscripsisse manifestus est; idem in scholiis ad Apollonii Argonauticorum II u. 40. similia tradunt Diodorus III 70, 6 Seruius ad Vergili Aeneidos I. IV u. 178 Mythographi qui uocantur Vaticani I 11, II 53. ita ut ab ira Terrae pleraque de Gigantibus carmina profecta esse non sine argumentis conici possit. quae coniectura confirmaretur talibus locis quales sunt Silii ille de quo disputamus et Vergili Aeneidos I. IV u. 178 sqq. sed non opus est coniecturis, quoniam duobus quae exstant carminibus res illustratur. Claudiani enim Gigantomachia latina aut Clau-
diani latini Gigantomachia his uersibus incipit:

Terra parens quondam caelestibus inuida regnis
Titanumque simul crebros miserata dolores
Omnia monstrifero complebat Tartara fetu
Inuisum genitura nefas Phlegramque retexit
Tanta prole tumens et in aethera protulit hostes.

Gigantomachiae autem quam Dionysiakis suis Nonnus inseruit
hoc est initium (l. XLVIII u. 10 sqq.):

Καὶ Σεμέλης ὅτε παῖδα φερέσβιος ἔκλυε μήτηρ
Ἴνδψην ταχύποτμον ἀιστώσαντα τενέθλην,
μνησαμένη τεκέων πλέον ἔστενεν. ἀμφὶ δὲ Βάκχῳ
αὐτογόνων θώρηξεν δρίδρομα φῦλα Γιγάντων,
ύψιλόφους ἔο παῖδας ἀνοιστρήσασα κυδοιμῷ κ. τ. λ.

meo autem iure hanc Nonni Gigantomachiam cum ceteris compono; ad quarum exemplum hanc carminis particulam Nonnus composuit non mutatis nisi quae debebat aut propter Iouis Gigantomachiam omnium animis inhaerentem, in quibus est quod non procreantem facit Terram sed armantem Gigantas olim procreatos et ridiculum illud quod Gigantas non interficit Bacchus sed Iouis fulmini reseruat (u. 70, u. 89), aut propter carminis sui contextum, in quibus est quod iratam facit Terram propter Indorum cladem, non propter Titanum fortunam.

Gigantomachiae graecae quae Claudiani nomen prae se fert habemus prooemium, periiit ea pars qua pugnae ipsius initium continebatur. haec quoque quin ab irata Terra profecta sit nullus dubito.

Irae caussam non apud omnes eandem tradi uides. ut de Nonno nunc taceam, consentiunt Apollodorus et Apollonii scholiasta, qui de Titanibus ad inferos missis Tellurem iratam esse tradunt; idem Claudianus, sed addit inuidiam deorum, fortasse Ouidium secutus (quae conjectura est Wieseleri), qui regnum caeleste Gigantas affectasse narrat, ne terris securior foret arduus aether (Metam. I u. 151). inepte — nec miramur — mythographus Vaticanus II irae caussam fuisse docet, quod di in terra habitare dignati essent; mythographus primus Terram iratam esse narrat ‘ob sui atque *Tantali* derisionem’; quo loco pro ‘*Tantali*’ — quid enim Tantalo cum Terra aut cum Gigantibus? — ‘*Tartari*’ scribendum est: Tartarum autem et Terram derisos fecit procul dubio ueterum poetarum nescio quis propter Typhonis uel similis monstri ab illis procreati (cf. Apollod. bi-

blioth. I 6, 3, 1) extinctionem. Diodorus quod propter Aegida a Minerua interfectam Tellurem iratam esse narrat, ad Gigantomachiae carmina certe non pertinet, sed Scytochristionis aut aliis uanum commentum est. itaque ut plerisque testimoniis propter Titanum cladem iratam esse Terram traditur, ita hanc fabulae formam antiquissimam et quasi genuinam habeo: hoc enim initio Gigantomachia cum Titanomachia coniungitur; simili modo cetera quoque carmina inter se coniungebantur, id quod uidemus in narratione quae est de Typhone in bibliotheca, cuius initium hoc est (I 6, 3, 1): ὡς δὲ ἐκράτησαν οἱ θεοὶ τῶν Γιγάντων, Γῆ μᾶλλον χολωθεῖσα μίγνυται Ταρτάρῳ καὶ τεννῷ Τυφώνᾳ ἐν Κιλικίᾳ κ. τ. λ. quaestionem difficultem, quam paucis absoluere non possem, utrum in epico qui dicebatur cyclo Gigantomachia fuerit necne, hoc loco mitto; pendet enim ex toto de cyclo epico iudicio (cf. Welcker *Ep. Cyclus* I p. 96, p. 219. Wieseler, *Giganten* p. 141, n. 1). hoc dici potest, id quod Gigantomachiae et Typhoniamachiae initii illis apparet, habuisse rationem haec carmina ceterorum poëmatum, ita ut mutuo se exciperent et quasi orbem fabularum efficerent de quo dici posset: ἄρχεται μὲν ἐκ τῆς Οὐρανοῦ καὶ Γῆς μυθολογουμένης μιζεως . . . διαπορεύεται δὲ τὰ τε ἄλλως περὶ θεῶν τοῖς "Ελλησι μυθολογούμενα, καὶ εἴ πού τι καὶ πρὸς ιστορίαν ἔξαληθίζεται κ. τ. λ. (Phot. bibl. cod. CCXXXIX p. 319^a ed. Bekker).

Sed de Silii loco hactenus, qui tot uerbis non indignus mihi uidebatur esse, quod in nullo melius apparere putabam, quali poetae illius aetatis magniloquentia res ab imperatoribus gestas aut non gestas celebrassent. talia ei potissimum poetae decantabant qui ludorum in Capitolio hoc tempore (a. 86 p. Chr. n.) institutorum coronam Olympicam captarent. quae conjectura mirum quantum confirmari uidetur loco Pliniano et Quintilianeo inter se comparatis*. iam redeamus a Domitiani aetate ad eam quam cum Maecenatis suis identidem expedit ac reuocat Martialis, ad auream illam et poesis et poetarum aetatem. nam unus reliquus est de quo disputandum sit Horatius.

* Plin. panegyr. Traiani c. 54: 'Et quis iam locus miserae adulationis manebat ignarus, cum laudes imperatorum ludis etiam et commissionibus celebrarentur'. Quintilian. instit. orat. III 7, 4: 'an laudes Capitolini Iouis, perpetua sacri certaminis materia, uel dubiae sunt uel non oratorio genere tractantur'? cf. A. Imhof, *T. Flavius Domitianus* p. 80.

Dicendum est de libri primi carmine duodecimo a uiris doctis nescio an omnium carminum frequentissime tractato, in quo praeter Flacci interpretes quasi legitimos philologorum principes haud pauci desudauerunt: Philippus Buttmann (*Mythologi* I p. 26—47) Mauricius Haupt (*Opuscul.* III 1 p. 55—61) Iacobus Bernays (*Mus. Rhen.* uol. XI p. 627 sq.) Otto Iahn (*Hermae* uol. III p. 182 sq.) alii. appetit igitur de hoc carmine disputationem esse ‘periculose plenum opus aleae’. sed de iis quae hoc loco prolaturus sum Reifferscheidii potissimum uestigia premens plerosque, ut spero, habebo consentientes. uide argumentum carminis, quod ad Caesarem Octauianum misit Flaccus. incipit ore Pindarico (cf. olymp. II u. 1 sqq.):

Quem uirum aut heroa lyra uel acri
Tibia sumis celebrare, Clio,
Quem deum?

inuerso tum ordine deos primos laudat principio sumpto a Ioue, deinde heroas, denique mortales Caesare in fine posito, scilicet deo praesente, Iouis imagine in terra uersante. cuius gloria quo magis splendeat post Romulum et Numam, Brutum⁹ et Catonem, aliorum quoque liberae reipublicae uirorum memoriam ab inferis excitat, obscuram scilicet prae Iulii nominis splendore:

micat inter omnes
Iulum sidus, uelut inter ignes
Luna minores.

de ipso enim Octauiano aut de familia Caesarum, cuius tum caput erat ille, haec uerba intellegenda sunt (cf. Kiessling, *Philolog. Untersuch.* fasc. II p. 104, 49); nam quis foret ad illum transitus, si cum plerisque interpretibus de diuino Iulio haec dicta esse statueremus? quae multos in errorem pellexit stellae crinitae, quae post Caesaris mortem emicuit (cf. Sueton. Iul. c. 88), intempestiu[m] memoria, eam ab hoc loco prorsus alienam esse, ipsa comparatio docere debebat. an homo sanus stellam crinitam hoc modo cum luna comparabit? sed uideamus deos quos celebrat Horatius. primum post ipsum Iouem locum obtinet Pallas, secuntur Liber (quem frustra loco depellere studuit Iahn) Diana Phoebus. quos cum ex magno deorum numero eligeret, quam rationem secutus esset poeta primus diligenter quaesiuit Buttmann. atque eos uir doctissimus poetam elegerisse docet deos quorum summa esset rerum fortiter gestarum

gloria; nam, ut taceam de Ioue et Minerua, Liberi pugnas et uictorias seu de Indis seu de Gigantibus reportatas celeberrimas fuisse, nec non Apollinis et Dianaee arcu et sagittis armatorum uirtutem itemque Herculis et Castorum fortitudinem. quae explicatio ne iis quidem penitus satis faciet qui cum Buttmano et editoribus plerisque Bentleii emendationem u. 21 spreuerint¹⁰, difficultatem quae eo continetur quod Martem omittit Horatius, ipse Buttmann indicauit neque ita soluit ut mihi quidem satisfaceret. singulas quae praeterea exsistunt dubitationis causas proferre non opus est, quoniam eadem quam Buttmann demonstrauerat uia progrediens non solum probabilem, sed certam, nisi fallor, interpretationem Reifferscheid inuenit (*Analect. Horatian.* p. 7 sqq.), qui eorum deorum nomina hoc loco legi docuit quorum celeberrima fuisse in Gigantomachia laus uirtutis: tacitam igitur Gigantomachiae memoriam huic loco subesse, scilicet poetae aequalibus satis perspicuum, cum Gigantomachiam Augusti aetate clarissimarum fabularum in numero fuisse ostendere liceret. his autem potissimum nititur coniectura argumentis: primum quod proximo post Iouem loco Pallas laudatur, deinde quod Liber consociatur cum dis pugnando ac uincendo claris: utrumque Gigantomachiae fuisse proprium¹¹. tum in eadem pugna Apollinem quoque et Dianam praecipuas partes egisse iure contendit¹²; quos cum Augustus in primis coleret addere iuuabat. minus feliciter me iudice uir doctus coniecit, sua ipsius caussa panegyrico deorum Bacchi laudes inseruisse, cuius in uincendis Gigantibus merita ipse cecinisset in alio carmine (II XIX u. 21 sqq.); ne postremo quidem quod coniectrae suae Reifferscheid addidit arguento quidquam effici censeo; obseruat enim ille, Iouis imperium eundem in modum hoc loco describi quo describitur in Gigantomachia quae est in carmine quarto libri tertii, quibus uersibus compendum esse tertium locum eiusdem libri, scilicet primi carminis u. 5 sqq. sed utut de postremo hoc arguento iudicabis, res ipsa, si quid uideo, dubia esse non potest. nec dubitauerunt, qui post Reifferscheidum de hoc carmine scriperunt uiri docti cum alii tum Kiessling (*Philolog. Untersuchungen* fasc. II p. 100 sq.) et Pluess (*Horazstudien* p. 97); atque etiam Buecheler in scholis de hoc carmine disserenti probata est Reifferscheidii coniectura. sed quaeris, cur de hoc carmine dispu-

tem, cum de hominum proeliis cum Gigantomachia comparatis quaestionem instituerim. uide extremos carminis uersus (u. 49—60), quibus Ioui commendat Caesarem per preces, rogatque ut Caesarem secundum esse concedat Iuppiter, cuius nil ‘uiget simile aut secundum’ (u. 18). tum quasi annuente Ioue pergit fidenter*:

Ille seu Parthos Latio imminentes
Egerit iusto domitos triumpho
Siue subiectos Orientis orae
Seras et Indos:
Te minor laetum *reget* aequus orbem;
Tu graui curru quaties Olympum,
Tu parum castis inimica mittes
Fulmina lucis.

de his uersibus facere non possum quin Pluessii, ceteroquin cum de multis Flacci carminibus tum de hoc carmine optime meriti, interpretatione repudiata uolgarem amplectar opinionem plerisque interpretibus probatam. aperte enim, si quid uideo, cum Ioue componit Caesarem, hunc terrae dominum mundi illum. atqui si Flacci aequales initio carminis Iouem Gigantum uictorem cum eis deorum quorum celeberrimum erat in Gigantomachia auxilium laudari intellegebant, eosdem fieri non poterat quin in fine carminis rursus subiret Gigantomachiae memoria, cum audirent de Caesaris cum eodem Ioue comparati uictoriis et triumphis. itaque intellegentibus et Caesarem cum Ioue Gigantomacho, uictos Caesaris hostes cum Gigantibus comparare uidebatur Horatius, neque altius quam debemus in carminis sensum sic penetramus, id quod mihi quidem fecisse uidetur Kiessling, qui quam ipse cum Reifferscheidio agnouit Gigantomachiae significationem eam poetae aequalibus obscuram fuisse nec nisi poetae in animo singulos deos uinculo illo coniunctos fuisse docet (p. 101 sq.). nihil autem ad carminis interpretationem confert qui detegere sibi uidetur ea quae audientibus aut legentibus occulta esse uoluerit poeta: poetae ingenium huiusmodi obseruationibus melius fortasse cognoscimus atque intellegimus, carmina non item. nec tamen eiusmodi est Reifferscheidii de qua diximus coniectura.

* Quae si est sententiarum ratio, uides scribendum esse et *regnes* u. 52 (al. *regnas*) et *reget* u. 57 (al. *regat*).

Erunt fortasse quibus subtilior esse uidear, cum non solum ea proferam quae aperte dicunt poetae, sed ea quoque quae significata potius quam dicta poetarum aequales intellexisse putem. sed intellegis, quantum ualeat in hisce quaestionibus subtilitas, modo ne sit audacior aut temeraria; nam si tectam rei significationem aequalibus perspicuum fuisse ad aliquam ueri speciem perduci potest, quanto maiorem eisdem rei ipsius familiaritatem fuisse appareat. quae si in Gigantomachia tanta fuit huius aetatis hominibus quantam fuisse equidem cum Reifferscheidio (p. 9) persuasum habeo, uix ullus de Louis Gigantomachia locus sine tacita Caesaris uictoris significatione intelligendus est (cf. Kiessling I. c. p. 101). sic non temere Flaccus noster in quarto libri tertii carmine Caesari ex bello redeunti uictori opponit Gigantas a dis deuictos, scilicet hostium a Caesare superatorum imaginem. quid quod Louis uictoriam canentes poetas Caesaris res gestas celebrasse mihi quidem effici uidetur cum Gigantomachia Horatiana, tum Nasonis uersibus quos supra (p. 17) proposui (trist. II u. 333 sqq.):

... At si me iubeas domitos Louis igne Gigantas
Dicere, conantem debilitabit onus.
Diuitis ingenii est, immania Caesaris acta
Condere, materia ne superetur opus.

nec non Propertii loco qui est elegiae primae libri alterius (u. 39 sqq.):

Sed neque Phlegraeos Louis Enceladique tumultus
Intonet angusto pectore Callimachus,
Nec mea conueniunt duro praecordia uersu
Caesaris in Phrygios condere nomen auos.

certe non sola argumenti maiestate et granditate poetas ad Gigantomachias componendas his potissimum temporibus commotos esse censebis, aut hanc solam ob caussam Gigantomachiam uix umquam deesse ubicumque epica argumenta enumerant poetae. itaque si coniecturam quam modo proposui audaciorem esse iudicas, tamen huiusmodi locis eam de qua agimus Gigantomachiae cum hominum rebus gestis comparationem mirum quantum confirmari non negabis.

Haec fere habui quae de florente Augusti temporibus Gigantomachiae memoria dicerem; iam descendeo ad infimam litterarum Romanarum aetatem. unus enim restat quo ipsis uer-

bis cum Gigantomachia res gestae imperatorum comparentur locus, uix tamen dignus ille quidem qui in fine disputationis ponatur, non tam quod legitur apud Mamertinum quem dicunt — nam panegyrici illi oratores quin a superiorum temporum poetis permulta didicerint et quasi hereditate acceperint, quis est qui dubitet? — quam quod Maximianum Herculeum Diocletiano Iouio auxilio uenientem cum Hercule comparat orator Ioui in Gigantibus debellandis laboranti succurrente. nam Augustorum cognominibus ad hanc comparisonem perductus est, ita ut ex hoc loco de superiorum temporum usu nihil efficere possis. inuenitur autem hic locus in panegyrico Maximiano Augusto dicto c. IV (p. 92 ed. Baehrens)

'Neque enim cum rei publicae nauem secundus a puppi fatus impelleret, salutarem manum gubernaculis addidisti, sed cum ad restituendam eam post priorum temporum labem diuinum modo ac ne id quidem unicum sufficeret auxilium, praecipitanti Romano nomini iuxta principem subisti; eadem scilicet auxilii opportunitate qua tuus Hercules Iouem uestrum quondam terrigenarum bello laborantem magna victoriae parte iuuit probauitque se non magis a dis accepisse caelum quam eisdem reddidisse'.

Habes omnes quos in litteris cum Graecorum tum Romanorum inueni locos quibus comparatio illa de qua quaerimus aut aperta aut tecta contineatur, paucos illos quidem pro scriptorum multitudine aut temporum longinquitate, sed satis multis, spero, quibus appareat, in usu fuisse comparisonem apud Romanos illam quidem inde ab Augusti aetate ad infima poeseos Romanae et orationis tempora. si quae me fugerunt testimonia, id quod fieri sane potuit, quid ad rem? dummodo eis quae collegi rem probauerim. ea enim est res quae si nonnullis testimoniis confirmata sit nullo refelli possit. an tu comparisonis illius usum in dubium uocari censes loco qualis est apud Patatum in panegyrico Theodosio dicto (c. XLIV, p. 311 ed. Baehrens). de artificibus ille quidem, non de poetis:

'nos quoque quibus secunda sors cessit dare famam rebus, artifices, uulgata illa eterum fabularum argumenta despicie, Herculeos labores et Indicos Liberi triumphos et anguipedum bella monstrorum. haec potius, haec gesta (scil. Theodosii) sollertes manus ducant' etc.

quod si, dixerit aliquis, Gigantomachiam fingentes res gestas imperatorum celebrabant artifices, cur ab ipso hoc argumento

reuocantur a Pacato? sed frustra ille, oratoris uerbis temere usus. quibus nil me iudice efficitur nisi quod frequentissima artis argumenta fuerunt Herculis labores Liberi triumphus Gigantomachia.

Ab arte profecti sumus, ad artem redeundum est, postquam scriptorum testimonia perlustrauimus. sed eandem quam in dono Attalico demonstrauimus Gigantomachiae cum mortaliu[m] uictoria compositionem frustra circumspicias. sed expurgatis oculis superiore disputatione eadem fortasse non semel apparebit comparatio tecta potius quam ipsa compositione significata. ac profecto quis dubitabit quin non sine tacita Gallorum ab Attalo atque ab ipso Eumene non semel superatorum significatione in ara illa Pergamena, quam inter mirabilia mundi habebant posteri (Ampelius libri memorialis c. VIII, 14 cf. Rohden, *de mundi miraculis diss.* Bonn. 1875 p. 25 sq.), cuius reliquias nos miramur Gigantomachia sit expressa. sic posteriorum quoque temporum reges ipsosque imperatores Romanos monumenta illa magnifica quibus uictorias suas celebrare et aeternae memoriae prodere solebant eadem deorum pugna exornasse uerisimilium est: nec refellitur haec coniectura Pacati loco panegyr. in Theodos. c. XLIV, de quo diximus; attamen certa exempla afferre nequeo. restant de quibus disputandum sit nummi nonnulli Romanorum — nam in graecis non occurrit Gigantomachia praeter Cilienses nonnullos, in quibus Mineruae cum Typhone pugna est, quos ad nostram quaestionem non pertinere appetat (u. Eckhel, *Doctrinae Numorum Veterum* uol. III p. 66). atque etiam eos et Messeniorum et Indicorum, qui post Alexandrum M. fuerunt, regum et aliorum nummos in quibus Iuppiter γιγαντοφόνος effectus esse dicitur non temere mitto; quoniam Heydemanni opinio, eodem consilio Iouem illic proponi quo nos Attalum Gigantomachiam cum clade Gallorum coniunxisse demonstrauimus, neque ullo arguento nititur et, si quid effeci eis quae supra exposui, sine ulla dubitatione abicienda est (u. Heydemann, *Gigantomachie auf einer Vase aus Altamura* p. 6, cf. Overbeck, *Kunstmythologie des Zeus* p. 387).

Sed pertinent huc nummi Romani tres potissimum, unus liberae rei publicae, imperatorum duo, Antonini Pii et Septimii Seueri. ac primus quidem ille denarius est Cn. Cornelii Sisennae, qui circa Gracchorum tempora inter III uiros A.A.A.F.F. uidetur